
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 04 a 05/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidora/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Barcarena/PA; Período: 04 a 06/01/2023; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Kátia do Socorro Morais de Lima, 5388937/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 017/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Perí-
odo: 04 a 06/01/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3º SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 5758467-1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 05 a 07/01/2023; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 05079845/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
05 a 07/01/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
10 a 13/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Colaborador eventual/MF: Cleomenes de Alencar Ribeiro, 5773903. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 893842

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2023-PGE.G., de 05 de janeiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1640115;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o 
artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Luciano Júnior Silva 
da Silva, identidade funcional nº 5931495/3, a contar de 26.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 893578
PORTARIA Nº 12/2023-PGE.G., de 05 de janeiro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 
9.348/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor, Jeffer-
son Ferreira Coelho identidade funcional nº 54191253/4, no período de 
29.12.2022 a 17.01.2023, devendo responder pela Diretoria Administrati-
va e Financeira, a servidora Maria Clara de Azevedo Carvalho, identidade 
funcional nº 57191389/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 893579

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 13/2023-PGE.G., de 06 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cristhiane Lene Santos de Lima, Id. Funcional nº 
57194179/2, para responder pela Gerência de Licitações e Contratos, por 
motivo de férias da titular, Brunna Valescka de Carvalho Silva, identidade 
funcional nº 57175437/3, no período de 02.01 a 31.01.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 893708

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 638/2022-PGE.G., de 28.12.2022, publica-
da no DOE nº 35.238, de 29.12.2022.
Onde se lê:

Sergio Oliva Reis 5807204/1 2ª parcela 2014/2017 21.01 a 19.02.2023

Leia-se:

Sergio Oliva Reis 5807204/1 2ª parcela 2014/2017 23.01 a 21.02.2023

Protocolo: 893660

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 006/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 06 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/883154
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores HELOÍSA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 
5919881-2, CPF 949.036.892-04 e ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO, 
Matrícula 5938964-4, CPF 014.482.432-97, para atuarem respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 048/2022- SEAC firmado com a 
Empresa – H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI portadora do CNPJ sob o nº. 
18.655.861/0001-73, cujo objetivo é o “...Confecção de totens adesivados, 
contendo os mapas Comunitários – Produto da cartografia participativa 
realizada nos territórios do TERPAZ.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 06 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 893830

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 001/2023-SEAC/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento, sob de-
manda, de guaritas duplas pré-moldadas, para atendimento das Usinas da 
Paz dos territórios de Belém (Jurunas/Condor, Guamá e Terra-Firme, Caba-
nagem e Benguí), Ananindeua (Icuí), Marituba (Nova União), Parauapebas 
e Canaã dos Carajás, conforme especificações e quantidades estabelecidas 
no Edital e Termo de Referência, que são partes integrantes do presente 
Contrato.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto na Lei n° 
8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março 
2008, de 20 de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis, às quais 
a CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023.
VIGÊNCIA: 06/01/2023 a 05/01/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 760101 – SEAC; Função: 08 – Assistência Social; 
Subfunção: 442 – Direitos individuais, coletivos e difusos; Programa: 1500 
– Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818 – Im-
plementação das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 33449052 – Equi-
pamentos e Material Permanente; Fonte de Recurso: 0101000000 – Recur-
sos Ordinários; Ação: 264817 – Implementação das Usinas da Paz; Plano 
Interno: 1050008818E – Usinas da Paz – Mat. Permanente.
CONTRATADA: PLACIDO E PLACIDO LTDA – EPP, CNPJ: 18.023.458/0001-
21, sediada na Rua Karaja, Quadra 05, Lote 14, Bairro: Parque Dos Carajás 
I, Cep: 68.515-000, Parauapebas/Pa.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 893661


